§.5. [P] Parisinus, n. 2524, rarissime a Gregorio Pantiniano [P] recedit, unde factum, ut pauca ex eo referrem. Has syllogas e PLMFp editas quamquam rerum novitate non magnopere commendari probe scio, siquidem longe plurima in Scholiis Platonicis, in Diogeniano aliisque scriptoribus leguntur, habent tamen peculiaris quaedam, cur non sine causa editae esse videantur.

§.6. [S] Macarii Chrysocephalae *Ῥωδωνιάν* e codice Veneto, quem accurate descriptum dedit Villoisonus Anecd. T. II p. 4, Walzsius in notis ad Arsenium primus publici iuris fecit. Sed quum ex Walzii editione de ordine, quem proverbia servarent, non certo constaret, adii per literas Keilium meum tum Venetiis commorantem eumque rogavi, ut mihi Macarii proverbia ex codice illo describeret. Respondit ille precibus meis misitque exemplum codicis tanta diligentia expressum, ut firmissimum emendationi fundamentum positum esset.

§.7. Aesopi proverbia e cod. Mediceo Plut. LVII, 24 edidit Walzsius ad Arsen. p. 492. Unde repetii.

§.8. Pervenio ad Apostolium et Arsenium. Apostolius Byzantius Graecorum proverbii collectis et in ordinem redactis separatis temporibus duo collectionis exemplaria fecit, quorum unum Gaspari, Osmi episcopo, de quo dictum infr. p. XXI, transmitteret, alterum Lauro Quirino, homini celeberrimo, de cuius vita et studiis doctrinae multi doctissime exposuerunt. Codex autem, quem Quirino misit Apo-

stolius, ex Fr. Asulani bibliotheca in Parisiensem regiam pervenit, ut primus perspexit Bastius Epist. crit. p. 249, cuius iudicium calculo suo E. Millerus et Duebnerus approbaverunt. Numerum nunc gerit 3059. Ab hoc codice quum crisin in Apostolii synagoga exercendam totam pendere sponte intellegerem, precibus commovi Fr. Duebnerum, ut molestissimum codicis conferendi laborem in se reciperet. Usus sum scripturis huius codicis tanta diligentia, vix ut maior optari potuerit, ab optimo amico enotatis ita, ut nullam e textu, quem vocant, removerem: archetypum enim scriptoris mei tractabam: igitur sic habeto: omnes verborum formae in textu repraesentatae ab Apostolio ipso perfectae sunt. Ab hac lege, de qua diu dubius haesi, quamquam nolui discedere, hoc tamen concedendum hodiernae consuetudini arbitratus sum, ut in interpunctione, qua nimis puerili bonus ille Michael utitur, in iota subscribendo et in spiritu literae \acute{o} imponendo, quibus fere abstinuit, morem nunc receptum sequer. Ceterum codex, de quo hucusque disserui, chartaceus est, formae maximae, nobis D dictus: scriptus est ante annum MCCCCLXVI: eo enim anno Quirinus diem obiit supremum. Marginibus pauca quaedam ab Apostolio addita sunt: multo plura a manu recentiore [u], ex quibus quae utilitatem aliquam praebere videbantur, in Mantissam Proverbiorum reieci.

Exemplum Quirino traditum quum vitis mendisque omnis generis plenum sit et abundet, quaestio exoritur, num eadem negligentia et crassa inscitia, eisdem incredibilibus stupidissimae mentis documentis exemplar Gaspari transmissum laboraverit. Ut hanc quaestionem ad liquidum confessumque perducerem, in partes vocavi codices Parisinos, Vratislavienses, alios. Et Parisinos Duebnerus meus contulit, cuius proluxa in me benevolentia mihi iterum veris efferenda est laudibus: indefessa enim huius hominis industria collatus est

§.9. [E] Parisinus 3060, olim 288, formae maximae, charta laevigata eleganter scriptus saec. XVI manu hominis in his rebus ut videtur omnino non versati. Est hic codex, si ex Pantini editione iudicium facere licet, gemellus fere Bruxellani. Tum

- §.10. [N] Parisinus 3072, olim Bigotianus, formae quaternariae, E. Millero teste saec. XV scriptus.
 Bratislaviensium comparationem Bakhuizenio debeo, cui ob tam eximiam benignitatem quanta gratia habenda sit et nunc sentio et semper gratus profitebor. Evolvit autem Vir doctissimus
- §.11. [R] Rhedigeranum I, partim membranaceum partim chartaceum, in Krantzii Catal. Biblioth. Rhediger. numeratum CLV, saec. XV exeunte a librario indocto nec ab iotacismo immuni exaratum. Fuere qui hunc codicem ab ipso Apostolio scriptum esse assererent: v. Wachlerus de Thom. Rhediger. disput. p. 38: add. Krantzius Memorab. Biblioth. public. Elisabeth. Vratisl. p. 88 sq.: sed eos errasse literarum figurae in codice Parisino D exhibitae extra omnem dubitationem posuere. Inspexit idem Bakhuizenus
- §.12. [r] Rhedigeranum II, chartaceum, quadratum, altero multo breviorum et deteriore; nam neglegenter ab librario a literis alieno descriptus est. Quibus liberaliter adiecit
- §.13. [O] Lobcovicianum, qui ex Italia olim a Boleslavio de gente Lobcovicia Hassensteiniano, circa annum MD in Bohemiam illatus fertur: conf. C. E. C. Schneiderus ad Plat. Civit. T. I praef. p. xv. Is in omnibus fere congruit cum editione Hervagiana: pro certo hoc affirmo, quamquam Bakhuizenus, quum Apostolii editio ad manum non esset, iuxta lectiones e Rhedigeranis enotatas coactus erat librum conferre.
- §.14. Denique huc pertinet a Keilio meo descriptum
 [G] Fragmentum Marcianum, quod e codice Veneto class. XI desumptum est: codex est chartaceus, saec. XVI: incipit *Χαλάσω τὴν ἱερὰν ἄγκυραν*: v. Apost. XVIII, 10: desinit: *ὁπίων πιστότεροι ὄφθαλμοί: ἐπὶ τῶν τὰ κρείττω τοῖς μείοσι παραβαλλομένων*: v. Ap. XVIII, 71. Sunt proverbialia ex Apostolio excerpta: hinc non necessarium visum, quod primum apud me constitueram [cf. infr. p. 365], ut integra haec proverbialia ederem: memorabiles scripturas notis criticis Apostolio adiectis inserui.
- §.15. Codices RENOGr omnes ex libro ad G. Zacchium dato ductos esse et tituli [cf. infr. p. 233] ostendunt et summus in vitis consensus: ut in Parisino D, sic etiam in his libris

specimina supinae iguorantiae cum mentis quadam hebetudine coniunctae per multa in quavis ferè pagina congesta et quasi coacervata sunt. Ceterum non pauca ex eis quae in **D** leguntur, in his codicibus desiderantur omnibus, ut **N** plerumque Aeliani ac Palaephati locos omisit, quod, quum nulla inde utilitas redundare videretur, raro expressis verbis indicavi: alia vero insunt, quibus **D** caret: haec in Mantissam Proverbiorum, de qua infra dicetur, delata sunt. Est autem his libris et inprimis **DER** persimilis atque cognatus

§. 16. **Codex Pantini sive Bruxellensis**: v. de eo Heinsius et Pantinus infr. p. xvii sq.; nunc in bibliotheca regia Bruxellensi asservatur. Quamquam codicis vestigiis in editione sua Pantinum non anxie inhaesisse, sed ab eis saepe non munito lectore recessisse probe intellexi, tamen editio illa mihi codicis instar esse debebat: non enim contigit mihi esse tam felici ut invenirem, qui codicis excutiendi laborem molestissimum exantlare vellet.

§. 17. [**H**] Editio princeps est Hervagiana, a MDXXXVIII Basileae impressa. Usus criticum habet nullum.

§. 18. [**Z**] Secuta est P. Pantini editio, a D. Heinsio et A. Schotto correctataque aucta: v. infr. p. xviii. Bis edita est: prior hoc titulo decorata:

MIXΑΗΛΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΙΟΥ ΠΑΡΟΙΜΙΑΙ. Michaelis Apostolii Paroemiae: Nunc demum, post Epitomen Basilicensem, integrae, cum Petri Pantini versione, eiusque et Doctorum notis, in lucem editae. 4. Lugd. Batav. CIJICXIX.

Altera, quae in textu verborum a priore non recedit, sub hoc titulo prodiit:

MIXΑΗΛΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΙΟΥ ΠΑΡΟΙΜΙΑΙ. Centuriae XXI. Proverbiorum ex optimis auctoribus Graecis collectae a Michaeli Apostolio Byzantino. Cum V. C. Petri Pantini, Tiletani, versione et notis ipsius ac aliorum doctorum, quibus adagia illustrantur et suis auctoribus assignantur. Cum indicibus locupletibus. Item Patriarchae Gregorii Cyprii proverbialia. 4. Lugd. Batav. CIJICLIII.

§. 19. Haec de Apostolio dicenda erant: transe ad Arsenium. Apostolius quum proverbiorum collectionem com-

XIV

poneret, simul sententias et apophthegmata virorum clarorum eo consilio congressit, ut edita farragine ista inopiam suam ac paupertatem sublevaret. Morte autem abreptus omnia quae corraserat in Arsenii filii manus pervenerunt, qui quo modo patris collectaneis usus sit in praefatione Ioniac — hoc enim nomine opus ornavit — praemissa his verbis declarat :

Ὁ μὲν ἐμὸς πατήρ, παναγιώτατε καὶ μακαριώτατε δέσποτα, πάλαι ποτὲ διατρίβων ἐν Ῥώμῃ Γάσπαρι τῷ αἰδεομιωτάτῳ ἐπισκόπῳ τοῦ Ὁσμοῦ συναγωγὴν παροιμιῶν συνθεῖναι ὑπέσχετο. Ἀρξάμενος δὲ τῶν παροιμιῶν, συνπεμνήσθη καὶ γνωμῶν ἀποφθεγμάτων τε καὶ ὑποθηκῶν ἀρχαιοτάτων καὶ σοφωτάτων ἀνδρῶν· ταυτὶ γὰρ δήπουθεν ἀλλήλων εἶσιν ἀδελφά· ὅθεν καπὶ τοῖς τῶν ἐνδον, καπὶ τοῖς ἐξωθεν ἔστιν εὐρεῖν παροιμιασταῖς οὐκ ὀλίγας καὶ γνώμιας καὶ ὑποθήκας καὶ ἀποφθέγματα. Ταῖς μὲν οὖν παροιμίαις τέλος ἐπιθείς, ᾧ καὶ ὑπεσχέθη, ἐξέδοτο· τὰ λοιπὰ δὲ καταλιπὼν ἐτέραις φροντίσιν ἀσχοληθεὶς καὶ νόσῳ ἀνηκέστῳ περιπεσὼν συμπεφθραμένα καὶ ἄτακτα, καὶ ἴν' εἶπω κατ' Ἀναξαγόραν πάνθ' ὁμοῦ χρήματα, νοῦ τινος δεόμενα, ἐξ ἀταξίας εἰς τάξιν παραγαγεῖν, τὸν βίον μετέλλαξεν Ἀριστάρχῳ ἀφείς ὑποθήσασθαι οὐκ ἐξράμενον, ἀλλ' ἄρραφον τὸ ὑπόδημα. ἐγὼ δὲ ταῦτα διαδεξάμενος καὶ τοῖς πατρικοῖς ἰδρῶσι συγκαταμίξας τοὺς ἐμῶν, τέλος οὖν θεῷ τῷ ἔργῳ ἐπέθηκα, ἐξ ἀταξίας εἰς τάξιν παραγαγὼν καὶ πρὸς τοῖς ἐκείνου πάντολλα, οὐχ ὅτι τῶν ἐξω, ἀλλὰ καὶ τῶν ἔσω σοφῶν ξυναγρωχῶς καὶ ταῖς παροιμίαις ξυντεταχῶς, ἅπερ εἶπερ τῶν ἐκείνου παρευρημένων ἀρχαιότερα λέγοιμι ἂν εἶναι καὶ ὠραιότερα, θαρρῶν ἂν εἴποιμι τάληθές. τούτου δέ μοι γέγονεν αἴτιος ὁ λογιώτατος ἀνὴρ, Ἰωάννης ὁ Λάσκαρις, ὁ τοῦ γένους τῶν Ἑλλήνων ἐπιστημιότατος κτλ. Codicem huius operis ab ipso Arsenio exaratum Parisina bibliotheca possidet: est chartaceus, n. 3058, formae maximae: signavi litera A: contulit Duebnerus. Opus, quod ego, quo commodius citari posset, in centurias divisi, Arsenius archiepiscopus secundum literarum ordinem ita disposuit, ut quae intra unam literam cogenda putaret, in quatuor capita disponeret, quorum primum pro-
verbia, alterum sententias e Stobaei Florilegio et SS. Patri-
bus collectas, tertium clarorum virorum apophthegmata, quar-